― 令和7年4月 第4回佐々町議会臨時会 R7.4.25 ―

 - 1 -

令和７年４月 第４回佐々町議会臨時会 会議録

１． 招集年月日 令和７年４月25日（金曜日） 午前10時00分

２． 場 所 佐々町役場 ３階 議場

３． 開 議 令和７年４月25日（金曜日） 午前10時00分

４． 出席議員（10名）

議席番号 氏  名 議席番号 氏  名 議席番号 氏  名

１ 平 田 康 範 君 ２ 川 副  剛 君 ３ 横 田 博 茂 君

４ 永 田 勝 美 君 ５ 長 谷 川 忠 君 ６ 阿 部  豊 君

７ 永 安 文 男 君 ８ 橋 本 義 雄 君 ９ 須 藤 敏 規 君

10 淡 田 邦 夫 君

５． 欠席議員（なし）

６． 法第121条による説明のための出席者職氏名

職  名 氏  名 職  名 氏  名 職  名 氏  名

町長職務代理者 中 村 義 治 君 教 育 長 富 野  毅 君

７． 職務のための出席者職氏名

職  名 氏   名 職  名 氏   名

議 会 事 務 局 長 荒 木 洋 介 君 議会事務局書記 山 下  愛  君

８． 本日の会議に付した案件

開会

日程第1 会議録署名議員の指名

日程第2 会期の決定

日程第3 委員会報告

１ 議会運営委員会

(1) 所管事務調査

     ① 議長の諮問に関する事項について

日程第4 発議第２号 町長の退職申し出に対し同意することについて

閉会

９．審議の経過

（10時00分  開議）

― 令和7年4月 第4回佐々町議会臨時会 R7.4.25 ―

 - 2 -

― 開会 ―

議  長（淡田 邦夫 君）

 おはようございます。

ただ今から、令和７年４月第４回佐々町議会臨時会を開会いたします。

なお、本日は、議会の発議案件のみでありますので、執行の出席については、町長職務代理

者と教育長のみとし、町長職務代理者の挨拶も省略をさせていただきたいと思います。ご了承

願います。

本日の出席議員は全員出席です。

これより本日の会議を開きます。

― 日程第１ 会議録署名議員の指名 ―

議  長（淡田 邦夫 君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則の規定により、２番、川副剛君、３番、横田博茂君を指

名します。

― 日程第２ 会期の決定 ―

議  長（淡田 邦夫 君）

 日程第２、会期の決定を行います。

 本臨時会の会期については、配付しております議事日程表のとおり、４月25日、本日１日間

にしたいと思います。

 日程について説明を行います。

 まず、委員会報告として、議会運営委員会の所管事務調査の報告を委員長からお願いいたし

ます。

次に、発議第２号 町長の退職申し出に対し同意することについての１議案を上程し、その後、

閉会の予定です。

お諮りします。本臨時会の会期は、４月25日、１日間に決定することに異議ありませんか。

（「異議なし。」の声あり）

異議なしと認めます。

したがって、本臨時会の会期は、４月25日、本日１日間と決定をいたしました。

― 日程第３ 委員会報告 ―

議  長（淡田 邦夫 君）

    日程第３、委員会報告に入ります。

議会運営委員会の所管事務調査の報告を委員長からお願いいたします。

１番。

（議会運営委員長 平田 康範 君 登壇）

― 令和7年4月 第4回佐々町議会臨時会 R7.4.25 ―

 - 3 -

１  番（平田 康範 君）

それでは、議会運営委員会、所管事務調査の報告をいたします。

令和７年４月23日、全委員が出席し開催をいたしました。

案件は、議長の諮問に関する事項についての協議を行いました。

退職願の提出日が令和７年４月23日、退職をする日が令和７年４月25日ということで申し出

がありましたので、地方自治法第145条の規定に基づき、議会の同意が必要ということで、委員

会としては臨時会を招集し「町長の退職申し出に対し同意することについて」を付議事件とし

て、審議すべきと決定をいたしました。

また同日、議長宛てに、委員会の報告をいたしております。

以上、議会運営委員会の報告を終わります。

（議会運営委員長 平田 康範 君 降壇）

議  長（淡田 邦夫 君）

    委員長からの報告が終わりました。

以上で、日程第３、委員会報告を終わります。

― 日程第４ 発議第２号 町長の退職申し出に対し同意することについて ―

議  長（淡田 邦夫 君）

日程第４、発議第２号 町長の退職申し出に対し同意することについてを議題とします。

事務局長に朗読をさせます。

議会事務局長。

議会事務局長（荒木 洋介 君）

    （発議第２号 朗読）

議  長（淡田 邦夫 君）

    朗読が終わりました。

    お諮りします。

    質疑、討論を省略し、直ちに採決することに異議ありませんか。

    （「異議なし。」の声あり）

    異議なしと認めます。

    したがって、質疑、討論を省略し、直ちに採決します。

    この採決は起立によって行います。

    発議第２号 町長の退職申し出に対し同意することについて、同意することに賛成の方は起

立願います。

    （起立採決）

    起立多数です。

    したがって、本案は同意することに決定しました。

― 令和7年4月 第4回佐々町議会臨時会 R7.4.25 ―

 - 4 -

    以上で、本臨時会の会議に付された案件は、全て終了いたしました。

    これで、令和７年第４回佐々町議会臨時会を閉会といたします。

    お疲れ様でした。

（10時05分  閉会）